DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año de la Esperanza y del Fortalecimiento de la Democracia”
INFORME LEGAL Nº 00000015-2026-PRODUCE/DIGAM-ramaya
A : MARTÍN ALEXIS RODRÍGUEZ URIBE
DIRECTOR
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
De

semidetallado (EIA-sd) para el proyecto de instalación de una planta de conservas
de pescado con capacidad de 1200 cajas/turno, ubicado en el terreno 9 – sublote
B-1 y B-2 – Mz. “F” – sector Chacarilla, del distrito de Chancay, provincia de Huaral
y departamento de Lima”,1, presentado por la empresa COMERCIALIZADORA
MARITIMA AUGUSSEP E.I.R.L.
Referencia : Hoja de Trámite N° 00035947-2025-E
Fecha  :   11 de febrero de 2026
Me dirijo a usted en relación al asunto, a fin de manifestarle lo siguiente:
I. ANTECEDENTES:
1.1 Mediante Decreto Supremo N° 004-2023-PRODUCE, de fecha 25 de mayo de 2023, se incorporó el Anexo
I denominado “Clasificación anticipada de proyectos con características comunes o similares para las
actividades pesqueras, en el marco del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental (SEIA)”, al
Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado por Decreto
Supremo N° 012-2019-PRODUCE.
Actuados Administrativos
1.2 Mediante escrito de Hoja de Trámite N° 00035947-2025-E, de fecha 29 de abril de 2025, la empresa
COMERCIALIZADORA MARITIMA AUGUSSEP E.I.R.L. (en adelante, la administrada) solicitó ante la
Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la
aprobación del Estudio de Impacto Ambiental semidetallado (EIA-sd) proyecto: “Estudio de Impacto
Ambiental semidetallado (EIA-sd) para el proyecto de instalación de una planta de conservas de pescado
con capacidad de 1200 cajas/turno, ubicado en el terreno 9 – sublote B-1 y B-2 – Mz. “F” – sector
Chacarilla, del distrito de Chancay, provincia de Huaral y departamento de Lima”.
1.3 Con Informe Legal N° 00000043-2025-AQUIÑONES, de fecha 09 de mayo de 2025, se concluyó que la
solicitud de la administrada no ha cumplido con los requisitos del procedimiento administrativo de
“Evaluación del Estudio Ambiental Semidetallado (EIA-sd) para proyectos de inversión de los subsectores
Pesca y Acuicultura” signado con código PA1410ADAA y número correlativo 44, establecidos en el TUPA
PRODUCE.
1 Cabe precisar que el título del proyecto ha sido extraído del último Proyecto EIA-sd presentado a través de la HT N° 00035947-2025-
8-E
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año de la Esperanza y del Fortalecimiento de la Democracia”
1.4 A través de Carta N° 00000245-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 09 de mayo de 2025, se trasladó a
la administrada el Informe Legal N° 00000043-2025-AQUIÑONES y se otorgó un plazo de dos (02) días
hábiles, a fin de que alcance la documentación solicitada.
1.5 Mediante escrito con Hoja de Trámite N° 00035947-2025-1-E, de fecha 13 de mayo de 2025, la
administrada remitió la información solicitada por la DGAAMPA.
1.6 Asimismo, mediante escrito con Hoja de Trámite N° 00035947-2025-2, de fecha 15 de mayo de 2025, la
administrada remitió información complementaria.
1.7 Mediante el Informe Legal N° 00000047-2025-AQUIÑONES, de fecha 15 de mayo de 2025, se concluye
que la administrada habría cumplido con los requisitos de admisibilidad del procedimiento
administrativo; en consecuencia, correspondería admitir a trámite la citada solicitud.
1.8 Con Resolución Directoral N° 00000104-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 16 de mayo de 2025, se
resolvió admitir a trámite la solicitud de Estudio de Impacto Ambiental semidetallado (EIAsd) proyecto:
“Estudio de Impacto Ambiental semidetallado (EIA-sd) para el proyecto de instalación de una planta de
conservas de pescado con capacidad de 1200 cajas/turno, ubicado en el terreno 9 – sublote B-1 y B-2 –
Mz. “F” – sector Chacarilla, del distrito de Chancay, provincia de Huaral y departamento de Lima”.
1.9 Mediante el Informe Técnico N° 00000002-2025-CVELASQUEZ, de fecha 22 de mayo de 2025, se concluyó
que, dada la naturaleza del proyecto, se requiere solicitar opinión técnica no a la Dirección General de
Patrimonio arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura.
1.10 Con Oficio N° 00000469-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 26 de mayo de 2025, se solicitó opinión
técnica a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura, respecto
al EIA-sd en evaluación.
1.11 Mediante Hoja de Trámite N° 00048923-2025, de fecha 13 de junio de 2025, la Dirección General de
Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura remitió el Oficio N° 00223-2025-DCIA-DGPA-
VMPCIC/MC, en el cual brinda su opinión con sus observaciones y recomendaciones.
1.12 Con Informe Legal N° 00000061-2025-SCHAVEZ, de fecha 25 de junio de 202, se concluye que la
administrada ha cumplido con la evaluación legal de fondo de la solicitud de evaluación del EIA-sd.
1.13 Con Informe Técnico N° 00000011-2025-CVELASQUEZ, de fecha 04 de julio de 2025, se concluye que se
han identificado veintiocho (28) observaciones técnicas al EIA-sd.
1.14 A través de la Carta N° 00000372-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 10 de abril de 2025, se remitió a
la administrada las observaciones de carácter técnico – ambiental formulada al EIA-sd, otorgándose un
plazo de treinta (30) días hábiles, para su subsanación.
1.15 Mediante Adjunto N° 00035947-2025-3-E, con fecha 08 de agosto de 2025, la administrada remitió la
subsanación a las observaciones realizadas mediante Carta N° 00000372-2025-PRODUCE/DGAAMPA.
1.16 A través de Oficio N° 00000741-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 19 de agosto de 2025, se remitió la
subsanación de observaciones del EIA-sd a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del
Ministerio de Cultura y se solicitó su opinión técnica.
1.17 Con Oficio N° 00000847-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 10 de setiembre de 2025, se reiteró la
solicitud de opinión técnica a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio
de Cultura en relación a la subsanación de observaciones del EIA-sd.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año de la Esperanza y del Fortalecimiento de la Democracia”
1.18 Mediante Hoja de Trámite N° 00078905-2025, de fecha 26 de setiembre de 2025, la Dirección General de
Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura remitió el Oficio N° 000608-2025-DCIA-
DGPA-VMPCIC/MC, en el cual brinda su opinión con sus observaciones y recomendaciones.
1.19 A través del Oficio N° 00000909-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 30 de setiembre de 2025, se solicitó
a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura que su evaluación
técnica se realice sobre la información remitida a su entidad mediante el Oficio N° 00000741-2025-
PRODUCE/DGAAMPA, correspondiente a la subsanación de las observaciones formuladas en el Oficio N°
000223-2025-DCIA-DGPA-VMPCIC/MC. Ello, en atención a que, mediante el Oficio N° 000608-2025-DCIA-
DGPA-VMPCIC/MC, dicha entidad emitió una nueva opinión técnica en la que consignó cinco (5)
observaciones distintas a las señaladas en el Oficio N° 000223-2025-DCIA-DGPA-VMPCIC/MC.
1.20 Mediante Documento Adjunto N° 00035947-2025-4-E, de fecha 20 de octubre de 2025, la administrada
solicita audiencia virtual; así como que se le comunique el estado del expediente en evaluación.
1.21 Con Carta N° 00000628-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 27 de octubre de 2025, se informa a la
administrada la situación actual del EIA-sd en evaluación.
1.22 Mediante el Informe N° 000067-2025-DCIA-DGPA-VMPCIC-AHC/MC, el Ministerio de Cultura (MINCUL)
consigna el análisis del levantamiento de observaciones del EIA-sd. No obstante, se advierte que, debido
a un error de la entidad, dichas observaciones fueron remitidas mediante el Oficio N° 00753-2025-DCIA-
DGPA-VMPCIC, con Hoja de Trámite N° 00087587-2025, correspondiente a otro proyecto. En el referido
Oficio se adjuntó el mencionado Informe, cuyas observaciones corresponden, en realidad, al EIA-sd de la
empresa COMERCIALIZADORA MARÍTIMA AUGUSSEP E.I.R.L.
1.23 A través de Informe Técnico N° 00000006-2025-KROBLEDO, de fecha 01 diciembre de 2025, se concluye
que se han identificado trece (13) observaciones técnico ambientales pendientes de absolver al EIA-sd.
1.24 Mediante Carta N° 00000744-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 03 de diciembre de 2025, se adjunta
el Informe Técnico N° 00000006-2025-KROBLEDO con el fin que la administrada realice la subsanación de
las observaciones subsistentes contenidas en el citado informe.
1.25 Mediante Adjunto N° 00035947-2025-5-E, de fecha 17 de diciembre de 2025, la administrada presentó la
subsanación a las observaciones realizadas mediante Carta N° 00000744-2025-PRODUCE/DGAAMPA.
1.26 A través de Oficio N° 00001173-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 22 de diciembre de 2025, se trasladó
a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura la documentación
digital que contiene la subsanación de observaciones persistentes a fin que emita su opinión
correspondiente
1.27 Mediante Oficio N° 000842-2025-DCIA-DGPA-VMPCIC/MC, ingresado con Hoja de Trámite N° 00000432-
2026-E de fecha 05 de enero de 2026, el MINCUL da conformidad al EIA-sd en mención, y establece las
obligaciones correspondientes.
1.28 A través de la Carta s/n con registro N° 00035947-2025-6-E, de fecha 09 de enero de 2026, la administrada
la administrada consulta el estado de la solicitud.
1.29 Mediante Carta s/n con registro N° 00035947-2025-7-E, de fecha 15 de enero de 2026, la administrada
remite información complementaria.
1.30 Con Adjunto N° 00035947-2025-8-E, de fecha 23 de enero de 2026, la administrada remite información
complementaria para mejor resolver.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año de la Esperanza y del Fortalecimiento de la Democracia”
1.31 A través del Informe Técnico N° 00000002-2026-KROBLEDO, de fecha 02 de febrero de 2026, el evaluador
técnico recomendó la aprobación del estudio de impacto ambiental semidetallado.
II. BASE LEGAL:
2.1 Ley N° 28611, Ley General del Ambiente.
2.2 Ley N° 27446, modificada por el Decreto Legislativo N° 1078 y el N° 1394, Ley del Sistema Nacional de

que el proyecto: (i) no se encuentra dentro de un Área Natural Protegida (ANP), en su Zona de
Amortiguamiento (ZA), ni en Áreas de Conservación Regional (ACR), por tal motivo, no se requirió la
opinión vinculante del SERNANP; y, (ii) no se encuentra en una Reserva Territorial o Reserva Indígena, por
lo que no se requirió la opinión vinculante del Viceministerio de Interculturalidad del Ministerio de Cultura
(MINCUL).
3.17 Por su parte, el numeral 28.2 del artículo 28 del Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores
Pesca y Acuicultura, indica que la solicitud de opiniones técnicas no vinculantes a otras autoridades se
requiere en razón de un criterio de especialidad, teniendo en cuenta que el proyecto de inversión
involucra materias que se encuentran bajo el ámbito de sus competencias.
3.18 Al respecto, mediante Informe Técnico N° 00000002-2025-CVELASQUEZ de fecha 22 de mayo de 2025 se
señala que de la revisión del EIA-sd y de la información que obra en el Sistema de Información Geográfica
de Arqueología (SIGDA) del Ministerio de Cultura (https://sigda.cultura.gob.pe), se verificó que el área de
influencia del proyecto se superpone al Sitio Arqueológico Chacarilla 1, Chacarilla 2 y Chacarilla 3, motivo
por el cual se solicitó la opinión no vinculante de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico
Inmueble del Ministerio de Cultura (MINCUL), a través del Oficio N° 00000469-2025-PRODUCE/DIGAM de
fecha 26 de mayo de 2025. Dicha entidad, mediante Oficio N° 000842-2025-DCIA-DGPA-VMPCIC/MC,
ingresado con Hoja de Trámite N° 00000432-2026-E de fecha 05 de enero de 2026, emitió opinión técnica
favorable al Estudio de Impacto Ambiental, materia de evaluación.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año de la Esperanza y del Fortalecimiento de la Democracia”